⁴⁹ In tal senso già Scofone, *Abusi edilizi* cit. 156 ss. e Saliou, *Les lois des bâtiments* cit. 219 ss.

⁵⁰ Per approfondimenti, cfr. Scofone, *Abusi edilizi* cit. 158. Anche per Dirksen, *Das Polizei-Gesetz* cit. 231 e 242, le peculiari condizioni orografiche della capitale avevano favorito l'emanazione di una normativa a valenza locale riferita al *prospectus maris*.

⁵¹ In tal senso Scofone, *Abusi edilizi* cit. 159.

III. *La legislazione giustiniana sul panorama marino*

I dubbi che abbiamo appena espresso con riguardo all'ambito territoriale di efficacia della normativa di Zenone attinente alla tutela della veduta sul litorale marino furono nutriti dagli stessi contemporanei dell'imperatore in relazione all'intero complesso della sua legislazione urbanistica e dovettero continuare a persistere anche in seguito, tant'è vero che, dopo un quarantennio o poco più dalla sua promulgazione, Giustiniano ritenne opportuno intervenire per un definitivo chiarimento. Nell'errato convincimento, infatti, che si trattasse di una disciplina a vigenza solo locale (*cum dubitabatur, utrum constitutio Zenonis..., quae de servitutibus loquitur, localis est et huic florentissimae urbi dedicata...*), nelle province si continuavano ad applicare in materia urbanistica delle antiche leggi, recanti disposizioni contrastanti con quelle contenute nella disciplina zenoniana, sul presupposto che quest'ultima dovesse, per l'appunto, applicarsi esclusivamente alla capitale Costantinopoli.

Fu così che nel 531 Giustiniano emanò una costituzione, ora raccolta in C. 8.10.13, con la quale, volendo porre definitivamente fine ai dubbi evidentemente diffusi nella prassi, estese risolutamente a tutto il territorio dell'impero la validità delle norme poste da Zenone, chiarendo una volta per sempre che tali disposizioni dovevano essere osservate in tutte le province dell'impero e non soltanto nella capitale (*sancimus eandem constitutionem in omnibus urbibus romani imperii obtinere et secundum eius definitionem omnia procedere*), ferma restando, tuttavia, la validità di quelle norme previgenti nelle singole province che non fossero state a loro volta innovate dalle disposizioni di Zenone (*ceteris videlicet omnibus, quae non per zenonianam legem innovata sunt, sed veteribus legibus comprehensa, in sua firmitate in omni loco manentibus*):

C. 8.10.13 (Imperator Justinianus A. Iohanni pp.): *Cum dubitabatur, utrum constitutio Zenonis divae memoriae ad Adamantium praefectum urbis scripta, quae de servitutibus loquitur, localis est et huic florentissimae urbi dedicata et debent illius quidem iura in hac observari, antiqua vero, quae contraria sunt, locum habere in provinciis: indignum esse nostro tempore putantes aliud ius in hac regia civitate de huiusmodi observari, aliud apud nostros esse provinciales, sancimus eandem constitutionem in omnibus urbibus romani imperii obtinere et secundum eius definitionem omnia procedere et, si quid ius ex ea lege innovatum est a vetere dispositione, et hoc in provinciis a praesidibus earum observari: ceteris videlicet omnibus, quae non per zenonianam legem innovata sunt, sed veteribus legibus comprehensa, in sua firmitate in omni loco manentibus.* * Iust. a. Iohanni pp.* a 531 d. k. sept. Constantinopoli post consulatum Lampadii et Orestis vv. cc.